
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FIANO 
VIA CASTELLO, 7 – 10070 FIANO (TO) 

011 9254261 – 011 9254552 011 9255121 
C.F.: 92028690011 - C.M.: TOIC828007 - sito: www.icfiano.edu.it 

 

TOIC828007@istruzione.it TOIC828007@pec.istruzione.it 
 
 
Fiano, 30 marzo 2020 

Al sig. Doriano BERTOCCO 
Al sito web 

Agli Atti 
 

OGGETTO:  Decreto di revoca in autotutela del provvedimento di PROROGA del relativo 
contratto di lavoro al  sig. Doriano BERTOCCO 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

VISTO il D. M. 131 del 30/07/2007  
VISTA la legge n. 241 del 07 agosto 1990 e ss.mm.ii.  
VISTO il C.C.N.L. del Comparto Scuola vigente  
VISTO il D.L.18 del 17/03/2020, art. 87 c.3 “Qualora non sia possibile ricorrere al lavoro agile, 
anche nella forma semplificata di cui al comma 1, lett. b), le amministrazioni utilizzano gli strumenti 
delle ferie pregresse, del congedo, della banca ore, della rotazione e di altri analoghi istituti, nel 
rispetto della contrattazione collettiva. Esperite tali possibilità le amministrazioni possono 
motivatamente esentare il personale dipendente dal servizio” e dell’art. 121, c.1 “Le istituzioni 
scolastiche statali stipulano contratti a tempo determinato al personale amministrativo tecnico 
ausiliario e docente provvisto di propria dotazione strumentale per lo svolgimento dell’attività 
lavorativa, nel limite delle risorse assegnate ai sensi del primo periodo, al fine di potenziare le attività 
didattiche a distanza presso le istituzioni scolastiche statali, anche in deroga a disposizioni vigenti in 
materia” ;  
TENUTO CONTO della Nota M.I. 392 del 18/03/2020, secondo la quale “l’ulteriore stipula di 
contratti, in assenza dei titolari, per il personale docente e ATA, sia comunque subordinata alla 
disponibilità di “una propria dotazione strumentale per lo svolgimento dell’attività lavorativa … al 
fine di potenziare le attività didattiche a distanza”: disponibilità che potrà essere assicurata dal 
DSGA in quanto consegnatario e dal dirigente scolastico attraverso l’istituto del comodato d’uso. In 
deroga alle disposizioni vigenti, le risorse necessarie alla stipula di contratti di supplenza breve e 
saltuaria saranno assegnate in base alla spesa sostenuta dalla singola istituzione scolastica nel 
triennio precedente nel mese di marzo”; 
DATO ATTO del  proprio Decreto di ulteriore limitazione dell’attività in presenza del 18/03/2020 
(prot. n. 1666 del 18/03/2020); 
RITENUTO che non sono previste “attività indifferibili” da svolgere nel successivo periodo di 
emergenza da COVID-19, a decorrere dal 30/03/2020, in quanto sono state messe in atto tutte le 
misure per garantire il rispetto delle norme igienico- sanitarie dei locali in cui è in servizio il sig. 
Bertocco ed è stata ultimata nei giorni precedenti la consegna del materiale presente nel plesso e 
richiesto da docenti e genitori per lo svolgimento della Didattica a Distanza; 



CONSTATATO che per mero errore  si è provveduto alla proroga del contratto del sig. Doriano 
Bertocco  a seguito di prosecuzione del congedo parentale della collaboratrice scolastica Elena 
Bertolotti, assente dal 27/03 al 10/06 per n. 18 ore settimanali di servizio; 
RITENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del 
principio della legalità, trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione, 
 
     DECRETA  
 
in autotutela, per i motivi suesposti:  
1) di procedere, per il principio di autotutela della P.A., alla risoluzione del contratto sottoscritto in 
data 27/03/2020 prot. N. 1772 con il sig. Doriano BERTOCCO con effetto immediato a partire da 
oggi 30/03/2020 salvaguardando in tal modo il servizio prestato fino al 29/03/2020;  
2) di notificare il presente atto al diretto interessato;  
3) di pubblicare il presente atto all'Albo della scuola e di inserirlo nel sito web di questa Istituzione 
Scolastica www.icfiano.edu.it. 
 
Avverso il presente decreto possono essere esperiti i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti 
dall’ordinamento vigente . 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                 Prof.ssa Luigina CASTAGNERO 
         (documento  firmato digitalmente ai sensi  
   


		2020-03-30T11:01:35+0200
	Luigina Castagnero




